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ÚVOD

Marxismus byl bezpochyby jedním z nejvýznamnějších filosofických systémů druhé

poloviny devatenáctého století a zvláště ve století dvacátém, jehož dějiny ovlivnil zcela

zásadním způsobem, a zanechal v historii lidské společnosti svou výraznou a nesmazatelnou

stopu. Snaha Marxe a Engelse vytvořit komunistický ráj na zemi byla následovníky jejich

učení uskutečněna způsobem, který poznamenal životy stovek milionů lidí na celém světě

a jenž by pravděpodobně předčil veškerou představivost zakladatelů marxismu.

Avšak bylo by příliš jednoduché a jednostranné hodnotit marxismus dle toho, jak bylo

toto učení realizováno v minulém století. Cílem této práce je proto ukázat kladné

i záporné stránky Marxovy a Engelsovy nauky a zda zůstávají alespoň některé její

prvky aktuální a zachovávají si svou relevanci i pro současného člověka.

Struktura práce je koncipována následovně. V první kapitole si krátce řekneme něco

o životě Karla Marxe, ve druhé pak nastíníme základní myšlenková a historická východiska

Marxe i Engelse. Třetí kapitolou se již začneme zabývat samotným marxistickým učením,

konkrétně dialektickým materialismem, do něhož spadá dialektická metoda, epistemologie,

vztah hmoty a ducha a marxistický náhled na přírodu. Ve čtvrté kapitole si ukážeme, jak se

dialektický proces uplatňuje v dějinách společnosti, a v této souvislosti budeme zkoumat, co

znamená pojem třída, vývoj společnosti v jednotlivých historických etapách, jež marxismus

nazývá společenské formace, a tuto kapitolu zakončíme kritikou kapitalismu. Poslední pátá

kapitola je věnována nazírání marxismu na člověka, tj. antropologii, náboženství a morálce.
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 I. ŽIVOT KARLA MARXE

Karel Marx se narodil ve městě Trevír roku 1818 do rodiny advokáta Heinricha Marxe

a Henrietty Pressbrockové. Otec Heinrich se však původně jmenoval Hirschel ha-Levi Marx,

jenž byl synem talmudského učence a rabína, potomkem slavného rabína Eliezera ha-Leviho

z Mnichova, jehož syn Jehuda Manz byl hlavou talmudistické školy v Padově. Matka Karla

Marxe Henrietta byla také dcerou rabína, mezi jehož předky rovněž patřili významní učenci

a mudrcové. Karel Marx měl dalších osm sourozenců, avšak byl jediným synem, který

se dožil středního věku.1 Tím však výčet slavných předků nekončí, protože i jeho strýc Lion

Philips byl úspěšným obchodníkem a zakladatelem Philips Electrical Company.2

Později se jeho otec stal protestantem, 26. srpna 1824 nechal pokřtít i svých šest dětí

a v patnácti letech byl Karel konfirmován. Žádného židovského vzdělání se mu vlastně nikdy

nedostalo.3

Od roku 1842 byl šéfredaktorem levicových novin Rheinische Zeitung, jež vycházely

v Kolíně nad Rýnem. Kvůli cenzuře však emigroval, nejdříve do Paříže, kde se seznámil

s Bedřichem Engelsem (1820-1895), synem textilního továrníka z Barmenu, a z tohoto

setkání se nakonec stalo až do Marxovy smrti nerozlučné přátelství a byl to právě Engels,

pouze díky němuž mohl dále pokračovat až do konce života ve své práci.4

Ještě před svou emigrací si vzal za ženu Jenny von Westphalen, s níž měl celkem šest

dětí, Jenny, Lauru, Edgara, Guye, Franzisku a Eleanor. Franziska a Edgar však zemřeli

ve velmi útlém věku.

Jenže ani v emigraci jej pruská vláda nenechala na pokoji a po vyhoštění z Paříže

odešel do Bruselu, kde vznikla díla Německá filosofie (1845) a kritika socialisty Proudhona

Bída filosofie (1847). V tomto období také vstoupili do Svazu komunistů a roku 1848 sepsali

spolu s Engelsem Komunistický manifest.5

Po revoluci 1848 se usadil v Londýně, který se stal jeho domovem až do smrti. Zde

vydal roku 1859 spis Kritika politické ekonomie a základ jejích tezí převzal i do své práce, již

1
Srov. JOHNSON Paul: Intelektuálové, Praha: Návrat domů, 1995, 64.

2 Srov. tamtéž, 71. Přestože byl Marx židovského původu a mezi jeho předky figurovala řada význačných
představitelů judaismu, zaujal samotný Marx k židovství velmi nepřátelský postoj. Např. ve spise Bruno
Bauer: Schopnost dnešních židů a křesťanů stát se svobodnými zaujímá k židům poměrně tvrdé postoje. Srov.
Odcizení a emancipace člověka, Karel Marx, Mladá fronta, Praha 1967, 49-53.
3
Srov. tamtéž, 64.

4 Srov. STÖRIG Hans Joachim: Malé dějiny filosofie, Praha: Zvon, 1991, 356.
5
Tamtéž, 356.
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lze považovat spolu s Komunistickým manifestem za Marxovu závěť – Kapitál – jenž vyšel

roku 1867, respektive jeho první díl. Další dva (druhý díl vyšel roku 1885 a třetí roku 1894)

už nestihl dokončit, protože zemřel roku 1883, a jsou dílem Bedřicha Engelse, jenž je

sestavil na základě Marxových poznámek.
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II. HISTORICKÉ A MYŠLENKOVÉ ZDROJE ZAKLADATELŮ
MARXISMU

Již na začátku musíme předeslat, že marxismem zde míníme učení Karla Marxe

a Bedřicha Engelse a ne různé odrůdy jako například neomarxismus druhé poloviny

dvacátého století. Nicméně, především v dialektickém materialismu použijeme i některých

textů Vladimira Iljiče Lenina.

Zdroji historickými, tj. v období 19. století, jsou především průmyslová revoluce

a industrializace v řadě západoevropských států, zejména pak v Anglii, Francii a Německu, tj.

státech, v nichž Marx a Engels žili a tvořili. Pobyt v Paříži a zvláště pak realita anglické

společnosti, průmyslu a situace tamních dělníků, jež je obklopovala po většinu jejich

vědeckého života, měla zásadní vliv na utváření Marxova i Engelsova myšlení.

Mezi myšlenková východiska Marxe, ale i Engelse, patřila dle Lenina německá

filosofie, anglická klasická ekonomie a francouzský socialismus.6 Je to sice trochu

zjednodušené, ale přesto výstižné tvrzení.

Začněme anglickou klasickou ekonomií. Mezi její hlavní představitele patří Adam

Smith (1723-1790), jehož nejznámějším dílem je Zkoumání o povaze a příčinách blahobytu

národů a který je také zakladatelem klasické ekonomie. Druhou postavou je potom David

Ricardo (1772-1823), jenž rozvinul a dovršil Smithovo učení. Jeho hlavními díly jsou Zásady

politické ekonomie a zdanění a O principech politické ekonomie. Právě Ricardo měl na Marxe

v oblasti ekonomie zvlášť velký vliv.

Francouzský socialismus, přestože ho Marx i Engels v některých ohledech

pranýřovali, zanechal v marxistickém učení rovněž výraznou a nesmazatelnou stopu. Mezi

protagonisty, kteří významně ovlivnili zakladatele marxismu, patřili Francois Fourier (1772-

-1837) a Saint-Simon (1760-1825). Od Fouriera převzali myšlenku ,,socializovat“ soukromé

vlastnictví prostřednictvím důsledné integrace společnosti, i když on existenci soukromého

vlastnictví považoval za oprávněnou, ale v pozměněné podobě.7

Druhým z nich byl Marx silně ovlivněn ve třech následujících ohledech:

1. Nadcházející historické změny vnímal Saint-Simon nikoli v kategoriích jednotlivců,

nýbrž tříd, jež původní národní zájmy nahradí svými společnými mezinárodními zájmy.

6
Srov. 3. BOCHEŃSKI Jósef Maria: Marxismus-leninismus. Věda nebo víra, Olomouc: Velehrad, 1994, 37.

7 Srov. ČERMÁK Vladimír: Otázka demokracie 3. Společnost a stát, Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1997,
16.
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 Třídu budoucnosti, která změní dějiny díky tomu, že bude nejpočetnější, nazval les

industriels. Namísto tohoto názvu byla však později dána přednost jinému pojmu –

- proletariát.8

2. Saint-Simon, stejně jako po něm Marx, předpokládal, že rozhodující a nevyhnutelná chvíle

přijde v okamžiku krize stávajícího systému.

3. Marx také převzal od Saint-Simona přesvědčení, že zmizí většina funkcí státu. Saint-Simon


[…]


spojený hladomor, Stalinovy čistky ve třicátých letech, imperialismus Sovětského svazu,

který se projevoval jak vůči sousedním zemím, tak i vývozem komunistické ideologie do

zemí třetího světa, čínský Velký skok vpřed (1958-1962) a kulturní revoluce (1966-1976)

během vůdcovství Mao Ce-Tunga, potlačení maďarského povstání v roce 1956, invaze

do Československa v srpnu 1968, potlačení polské Solidarity na začátku 80. let, občanské

války v řadě afrických zemí zapříčiněné násilným vnucováním marxismu, útlak náboženství

v komunistických zemích. To jsou jen některé projevy realizace marxismu ve 20. století. Pro

komunistické režimy bylo vůbec charakteristické, že všechny nedostatky, jež přisuzovaly

kapitalistickým státům, to znamená nesvoboda, nerovnost, imperialismus apod., padly právě

jim samým. Historie minulého století ukázala právě onen zásadní omyl Marxovy

antropologie, kdy se pro abstraktního člověka budoucnosti obětoval člověk přítomný. Bohužel

se tak ve státech ovládaných komunistickými stranami vyplnila slova Františka Palackého, jež

pronesl na adresu Komunistického manifestu: Národ, který se oněmi svrchu řečenými

zásadami bude řídit, upadne již během jedné generace do stavu naprosté zhovadilosti…257

Po zhroucení komunistických režimů na přelomu 80. a 90. let 20. století by se již

mohlo zdát, že marxismus je mrtvý. Avšak řekněme přímo: není tomu tak. Marxismus ve své

politické podobě sice zmizel, přetrval však v jiné formě a na jiném místě – v mysli mnoha

lidí. Zatímco ti, kteří zažili svobodu, rovnost a bratrství v podání diktatury proletariátu na

vlastní kůži, získali vůči němu jistou míru imunity, v dnešní době se ukazuje, že infiltrace

marxistickými myšlenkami postihla více především země kapitalistického Západu. Přehnaná

snaha o rovnost, jež mnohdy hraničí se snahou o naprostou unifikaci společnosti, nebo
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 LENIN: op. cit., 165.
257

MALÝ Radomír: Historické kořeny komunismu, in: Distance 3 (2006) 24-33, 24.
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i feminismus258 mají v marxismu svůj významný zdroj. Je to koneckonců generace revoltující

mládeže roku 1968 prosáklá marxistickými myšlenkami, která v současnosti třímá otěže

politické moci. Jeden z jejích vůdců, současný poslanec Evropského parlamentu za Stranu

zelených (jejíž filosofie je jen kryptokomunismus v ekologickém hávu) Daniel Cohn-Bendit,

to vyjádřil přesně. Rebelující mládež nezvítězila v roce 1968 politicky, ale její myšlenky

zvítězily v hlavách lidí.

Ušetřena průniku marxistických myšlenek nezůstala ani církev, především v Jižní

Americe (ale i dalších zemích třetího světa), kde se projevily v podobě teologie osvobození

(její název je odvozen od stejnojmenné práce peruánského teologa Gustava Gutiérreze z roku

1971), jež k analýze společnosti užila marxistickou nauku, která však s sebou nese, jak jsme

si výše ukázali, ideu třídního boje i pochybenou antropologii, neslučitelnou s křesťanským

pohledem na člověka. Přináší také politizaci veškeré skutečnosti a nutnost jejího řešení

politickými prostředky.259

Tedy, základní omyl marxistické nauky tkví v jejím ateismu, v odmítnutí pravého

Boha, bez něhož, stejně jako v ostatních sekulárních náboženstvích, není možné mít ani

správný pohled na člověka. Bez pravdy, která má svůj zdroj v trojjediném Bohu, se tak člověk

uchyluje k vytváření vlastních imanentistických systémů spásy a snaží se namluvit jinému:

,,Já mám tu pravdu, jež ti přinese trvalé štěstí!“ Zkušenost minulého století (i tohoto

desetiletí) však svědčí o přesném opaku. Všechny falešné soteriologie, ať už marxistická,

fašistická, nacistická či ty aktuální, spočívající doslova v idolatrii lidských práv nebo přírody,

skončily a končí v posledku v dekadenci a nihilismu. Jen jediná osoba je schopná člověka

skutečně osvobodit a odhalit celistvou pravdu o něm: Kristus, protože jen on je cesta, pravda

a život. (srov. Jan 14,6).
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 K tomu například text: ENGELS Bedřich: Původ rodiny, soukromého vlastnictví a státu, op. cit., 69-78.
259

Srov. RATZINGER Joseph: O víře dnes. Rozhovor s Vittoriem Messorim, Praha: Zvon 1994, 150.
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Anglická anotace

Anotace:

Předmětem práce je marxismus a jeho vztah k náboženství, jak jej pojímali především
jeho zakladatelé – Karel Marx a Bedřich Engels. Práce je rozdělena do pěti částí. V první
stručně popíši jejich život, abychom si mohli utvořit ucelený obraz jejich učení, jež by bez
znalosti jejich života nemohlo být správně pochopeno. Druhá část pak bude věnována
historickým a myšlenkovým zdrojům marxismu, ve třetí části se budeme zabývat
dialektickým materialismem. Ve čtvrté pojednáme o historickém materialismu a v poslední,
páté části, bude předmětem našeho zájmu marxistická antropologie, náboženství a morálka.

Annotation:

The subject of this paper is Marxism and its relationship to religion, how its founders –
- Karl Marx and Friedrich Engels – conceived it. The paper is divided into five parts. In the
first part, I will briefly describe their life to form an integrated view of their teaching, which
could not be properly understood without knowledge of their life. The second part is
dedicated to historical and intellectual sources of Marxism. In the third part, we are engaged
in dialectic materialism. In the fourth chapter, we deal with historical materialism and in the
last, fifth part, the subject of our interest is the Marxist concept of anthropology, religion and
moral.
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