UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky Armbruster Ludvík

Autor/autorka práce: Václav Tomeček
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Marxismus a jeho vztah k náboženství
Vedoucí práce: ThLic. David Bouma
Rozsah práce: 98 stránek

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Zvolené téma je příliš široké než aby se dalo vyčerpat v rámci diplomové práce. Pojem marxismu není dostatečně vymezen a výklad volně přechází od Marxe k Engelsovi, Leninovi a Stalinovi a nazpět, jakoby tito autoři byli libovolně zaměnitelní. Naopak nejsou zohledněni sovětsí reformní marxisti ani západní filosofové marxistického ražení (např. Frankfurtská škola atd.). Rovněž není zohledněna deformace, kterou marxismus utrpěl, když se stal sovětskou státní ideologií ("diamat"), takže nástroj kritiky současné společnosti musel fungovat jako její apologie.

Místo výkladu uvádí autor na klíčových místech jenom citáty z primární a sekundární literatury, které ve vědeckém pojednání patří spíše do poznámkového aparátu. Kriteria výběru z nepřeberné sekundární literatury jsou nejasná. Místo stěžejních děl se autor opírá jako o korunního svědka o magisterskou práci mladého Josefa Zvěřiny.

Literární styl jeho práce je na vědecké pojednání příliš konverzační. Opakované výzvy jako "dejme se do toho" a sliby "kriticky zhodnotíme" stejně jako pluralis majestaticus (?) výkladu čtenáře ruší.

Oceňuji však píli, se kterou se autor snažil seznámit se všemi aspekty a metodickými přístupy k danému tématu. Pro něho samého byla tato práce jistě přínosná a vzdělávající.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Síla a přesvědčivost marxismu spočívá v neposlední řadě v tom, že je dědicem evropského humanizmu 18. století (na rozdíl od např. nacistické ideologie). Je si toho autor vědom?
2. Kořeny marxistické dialektiky v Hegelově filosofii si zasluhují větší pozornosti, např. Hegelova dialektika pána a sluhy ve Fenomenologii ducha.
3. Autorovy závěry jsou v souladu se sociálním učením katolické církve. (Citáty z příslušných dokumentů nahrazují zvláště v závěrečných partiích kritickou argumentaci.) Pokud autor sám argumentuje, mívá se s intencí marxistických myslitelů, jako každá kritika dialektické logiky stran logiky formální. Smysluplný dialog s marxisty by se musel s tímto problémem vyrovnat.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. května 2010

Podpis: